
OGGETTO: Autorizzazione  al  subappalto  dei  lavori  per  la  realizzazione  dell’ODC
Esine - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) M6.C1I1.3 Raf-
forzamento  dell'assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue  strutture
(Ospedali di Comunità) - Finanziato dall'Unione Europea Next Generation
EU.

CUP: C41B22000990006   CIG derivato: 9730747274

IL DIRETTORE GENERALE

nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I  POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- nell'All.1 alla DGR XI/5373/2021: '“Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Re-

silienza - Missione 6C1: reti  di prossimità,  strutture e telemedicina per l'assistenza sa-
nitaria territoriale - definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.1:
identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”, la
Giunta Regionale ha approvato per il territorio dell'ATS della Montagna ed in particolare
per l'ASST della Valcamonica i seguenti interventi:
- Casa della Comunità Breno;
- Casa della Comunità Darfo;
- Casa della Comunità Ponte di Legno;
- Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo;
- Ospedale di Comunità Esine;

- con nota registrata al prot. ASST il 15.10.2021, al n.22640/21, la DG Welfare forniva
le prime indicazioni per l'attuazione di quanto autorizzato con la DGR XI/5373/2021, anche
al fine di rispettare il cronoprogramma indicato nel provvedimento stesso. Nella fattispecie
veniva chiesta la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica sugli  edifici di
proprietà del SSR, i quali dovranno essere verificati e validati dalla ATS territorialmente
competente;

-  con  decreto  n.692/2021  si  affidava  alla  A&I  Progettazione  Integrata  SCARL di
Brescia, società con comprovata esperienza di progettazioni in ambito sanitario, a seguito
delle risultanze della procedura SinTel 146716119, l'”Incarico per la redazione di studi di
fattibilità tecnico economica per realizzazione di n.5 interventi di seguito elencati: Casa
della Comunità Breno, Casa della Comunità Darfo, Casa della Comunità Ponte di Legno,
Ospedale di Comunità + Casa della Comunità Edolo, Ospedale di Comunità Esine”;

- con nota registrata al prot. ASST il 4.11.2021, al n.24224/21, la DG Welfare forniva
“Ulteriori  indicazioni  in  merito  all’attuazione  della  Missione 6C1 del  PNRR ex  DGR n.
XI/5373 dell’11/10/2021”, forniva nuove indicazioni tecnico-economiche alle ASST, per la
redazione degli studi di fattibilità;

- con decreto n.781/2021 veniva approvato lo studio di fattibilità per l’Ospedale di Co-
munità di Esine;

- con decreto n.670/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del
decreto DGW n.11696/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento degli Os-
pedali di Comunità di prossima realizzazione in Valcamonica;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione dei medesimi Ospedali di
Comunità;

-  con  Ordinativo  di  Fornitura  n.157888508  veniva  affidato  alla  società  A&I



Progettazione Integrata SCARL, l’incarico di redazione del progetto esecutivo dell’Ospeda-
le di Comunità di Esine per un costo complessivo pari ad € 279.939,45 (di cui € 8.825,33
per CNPAIALP al 4% e € 50.480,88 per IVA 22%);

- con decreto n.335/2023 venivano recepiti:
- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato con ID: 25491 ad oggetto: “Fondo opere
indifferibili  2022.  Procedura  di  recupero”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.94  del
21.4.2023, nel cui Allegato 1- Procedure di recupero 2022 - Ambito PNRR”;
- la DGR XII/62/2023 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR- Missio-
ne 6 Component 1 e component 2 e PNC - presa d’atto delle proposte di rimodulazione
del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n.XI/6426/2022 e contestuale
individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento
PNRR/PNC e fondi regionali individuazione dei soggetti attuatori esterni” e i relativi allegati
1 e 2;

-  con il  medesimo decreto  n.335/2023 si  prendeva atto  del  nuovo importo  totale
relativo all’intervento all’ODC di Esine, pari a € 5.043.586,18;

EVIDENZIATO che:
-  ARIA  SpA  con  determinazione  n.1051  del  19.12.2022  aggiudicava  la  gara

ARIA_2022_414 - procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’affida-
mento mediante AQ di appalto di lavori dei lotti 1,2,3,5,6,7,8,9,11,13,14,15,16,17,18,19,
20,21,22,23,24,25 e 26 e dichiarazione della diserzione per i  lotti  4,10 e 12, portando
all’attivazione di diverse convenzioni;

- tra queste, il lotto 7 è relativo all’ODC di Esine ed è stato aggiudicato alla Gemmo
SpA con uno sconto pari al 13,5%;

- con il già citato decreto n.334/2023 venivano recepite, da parte di quest’ASST, in
qualità di soggetto Attuatore Esterno le indicazioni della nota della DG Welfare, registrata
al prot. ASST al n.7769/23 di porre in essere: “Ogni azione utile, al fine di rispettare Mile-
stone e Target previsti dal PNRR in coerenza con le rimodulazioni proposte” dalla DGR
XII/62/23;

- con il medesimo decreto si dava mandato, al RUP Geom. Francesco Minolfi di ade-
rire mediante apposito Ordinativo di Fornitura - ODF, alla Convenzione ARIA_2022_414
lotto 7, affidando all’operatore economico Gemmo SpA l’esecuzione dei lavori di realizza-
zione dell’Ospedale della Comunità di Esine;

- con decreto n.460/2023, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, si affidava all’operatore economico Gemmo SpA l’esecuzione dei lavori di
realizzazione dell’Ospedale della Comunità di Esine per un importo pari ad € 3.731.693,29
compresi oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10%;

- con decreto n.513/2023 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento, a
far data dall’1.9.2023 l’ing. Marco Bottazzi, collaboratore tecnico presso il STP dell’ASST
Valcamonica, in sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Francesco
Minolfi, nominato con decreto n.781/2021 e cessato dal rapporto di lavoro con quest’A-
zienda per recesso con diritto a pensione;

- con nota registrata al prot. ASST al n.27999/23 il 22.11.2023, la Gemmo SpA inol-
trava richiesta di autorizzazione al subappalto per la realizzazione delle opere edili catego-
ria SOA OG1 alla ditta F.lli Trentini srl con sede legale in Via Artigiani, 25, a Corteno Golgi
(BS),  per  un  importo  complessivo  di  €  141.625,00,  di  cui  €  125.000,00  per  lavori,  €
3.750,00 per oneri per la sicurezza e € 12.875,00 per IVA al 10%;

- con la medesima nota la Gemmo SpA comunicava la non sussistenza di alcuna



forma di controllo da parte della stessa Gemmo SpA sulla F.lli Trentini srl;
EVIDENZIATO che presso il STP è conservata agli atti la seguente documentazione

relativa alla richiesta di subappalto:
a) contratto di subappalto;
b) dichiarazione sostitutiva della comunicazione Antimafia;
c) dichiarazione da parte del subappaltatore ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 81/2008;
d) comunicazione tracciabilità dei flussi finanziari;
e) copia DURC (regolarità contributiva);
f) dichiarazione di iscrizione alla CCIAA di e Visura camerale;
g)  dichiarazione da parte  del  subappaltatore  in  merito  al  contratto  collettivo  applicato,
nonché la determinazione dell’Organico Medio Annuo;
h)  dichiarazione  da  parte  del  subappaltatore  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  cause  di
esclusione dalla partecipazione alle gare per l'esecuzione di lavori pubblici di cui all'art. 80
del D.Lgs n.50/2016;

i) attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire;
VISTA la documentazione presentata dalla Gemmo SpA, con relative dichiarazioni ed

autocertificazioni ai sensi della norme vigenti in materia e ritenuta la documentazione con-
forme a quanto prescritto dalle norme vigenti in termini di subappalto per le opere pubbli-
che;

VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016;
CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-

da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di autorizzare, per quanto argomentato in premessa, la richiesta presentata dalla
Gemmo SpA, appaltatore dei lavori per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità di E-
sine di affidare in subappalto alla F.lli Trentini srl con sede legale in Via Artigiani, 25, a Cor-
teno Golgi (Bs), per un importo di € 141.625,00, di cui € 125.000,00 per lavori, € 3.750,00
per oneri per la sicurezza e € 12.875,00 per IVA al 10%;

2 - di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di
spesa;

3 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.



32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del

“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’ODC ESINE - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
M6.C1I1.3 RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E 
DELLE SUE STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITÀ) - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.
CUP: C41B22000990006   CIG DERIVATO: 9730747274

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 23/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-11-30T13:11:42+0000




